Obsah

1 ÚVOD.............................................................................................3

2 HOMÉROVA ODYSSEIA JAKO KLÍČ K POZNÁNÍ NEJSTARŠÍ
ŘECKÉ KULTURY ...........................................................................6

3 METODOLOGIE..........................................................................13

4 INTERPRETACE TŘETÍHO ŘÁDU..............................................17

4.1 Zrození.........................................................................................17

4.2 Manželství....................................................................................20
4.2.1 Sňatek..................................................................................20
4.2.2 Rodinné vztahy ...................................................................27
4.2.3 Ženský svět..........................................................................39
4.2.4 Mužský svět.........................................................................45

4.3 Smrt..............................................................................................53
4.3.1 Pohřeb.................................................................................53
4.3.2 Nástupnictví a dědictví.........................................................56

5 INTERPRETACE ČTVRTÉHO ŘÁDU..........................................60

5.1 Bilaterální příbuzenství...............................................................60

5.2 Domácnost a rodina - oikos a genos........................................70

5.3 Válečnictví a rodina....................................................................81

6 ZÁVĚR.........................................................................................87

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ........................88

8 RESUMÉ......................................................................................88

9 PŘÍLOHY......................................................................................88

2

1 ÚVOD

Zdá se, že Evropa je v krizi, alespoň se to tak traduje. A ve světle

soudobých politických, ekonomických a kulturních projevů je tato

interpretace velice přitažlivá. Někteří tvrdí, že je to tak z důvodu, že

ztratila své kořeny, či spíše se k některým obrátila zády, aby hodnoty

jiných byly postaveny na piedestal. Jedním z těchto evropských pilířů, je

antické Řecko, či spíše řecká filozofie a politické uspořádání, jež byly vždy

středem pozornosti. Pokud opravdu chceme poznat náš původ, musíme

jít ještě dál, a pokusit se poznat kořeny společnosti, jež umožnila vznik

filozofie a demokracie.

Fustel de Coulanges nabízí poměrně přesvědčivé popisy institucí a

rituálů týkající se rodinného života Řeků až archaického období (ačkoliv

on sám nikde toto spojení nepoužije, usuzuji tak z použitých pramenů a

klasifikace, jež uvádí Moses I. Finley v Early Greece (1970)). Z důvodu

neschopnosti je vysvětlit jinak, přiklání se k emické interpretaci, že tyto

rituály a instituce byly prováděny z náboženských důvodů. Což byla

nepochybně pravda, neboť chápeme kulturu jako integrovaný systém, a

tak instituce odpovídají náboženství.

A naopak. Jenže, ve sledovaném období de Coulanges objevil

názory, jež integrovanost kulturních cílů a požadavků náboženství a

zákonů, dle de Coulangovi interpretace vycházející z náboženství,

jednoduše popírají. Řekové tak dodržují zákony, aniž by chápali proč byly

kdysi vytvořeny, a když jim nevyhovují a snaží se je obejít, ostatní je

pouze odkáží na tyto staré předpisy, ne na nějaké současné potřeby, jež

bylo možno pochopit. Taková situace samozřejmě nebyla dlouhodobě

udržitelná, a tak v některé ze sfér kultury musela přijít změna. Přirozeně

to byla ta, která nejvíce odporovala kulturním cílům, totiž náboženství a s

ním spojené právo (De Coulanges 1998:233).
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Kultura de Coulangova archaického Řecka je tak kulturou v procesu

přeměny od zděděných nevyhovujících institucí k nalezení nového

rovnovážného stavu. To nám vkládá do mysli otázku, jaká byla ta starší

kultura, jež vytvořila tyto prastaré instituce a jaký měly význam? Můžeme

ji vůbec poznat?

Ke zjištění staršího stavu nám má obecně dopomoci archeologie.

Bohužel její metody nám v případě něčeho tak nemateriální povahy, jako

je příbuzenství, gender a rodina, moc nepomohou. Zbývá se tedy obrátit

na nejstarší písemně zaznamenané dědictví a doufat, že nám odpoví.

Bohužel toto není možné, nejstarší písemné záznamy Mínojské a

Mykénské civilizace jsou v tomto směru bez významu (Finley 1970:37).

Přesto lze nalézt v období před archaickým zdroj poznání sociálního

světa, byť svým obsahem tohoto tématu nijak obsáhlý, totiž Homérovi

eposy Illiad a Odysseu. Události, k nimž odkazují, spadají do doby kolem

1200 př. Kr., s nejvyšší pravděpodobností popisují společnost doby, kdy

vznikly či spíše starší, totiž poloviny osmého století před Kristem, písemně

zaznamenány byly poprvé na příkaz athénského tyrana Peisistrata v

polovině šestého století před Kristem a dnešní texty jsou odvozeny ze

středověkých manuskriptů (Finley 1964, 1970).

K otázce autenticity a možnosti odvodit podobu společnosti

předliterárního Řecka se vrátím ve druhé kapitole nazvané Homérova

Odysseia jako klíč k poznání nejstarší řecké kultury.

V kapitole třetí, věnované metodám, dávám nahlédnout na to, jak

vznikala tato práce.

Prezentace výsledků analýz v antropologii se běžně sestává z

tabulek a diagramů, které jsou následně interpretovány (a v případě

interpretativních přístupů je analýza a interpretace jeden a ten samý

krok). Tato práce není standardní antropologickou studií standardních

objektů antropologického výzkumu. Zkoumaným objektem bylo literární
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dílo, v němž jsou uchovány střípky jednání aktérů minulé kultury. Bohužel

tyto střípky jsou tak malé a roztroušené po celém textu a samy o sobě

nicneříkající. Proto jsem se rozhodl je po dekódování systematizovat a

vytvořit text nový. Tento nový text je umístěn v kapitole čtvrté nazvané

Interpretace třetího řádu.

Obsah textu byl podroben interpretativní analýze nacházející se v

páté kapitole. V posledku dochází v této práci k interpretaci čtvrtého řádu

(jež Geertz připisuje např. Lévi-Straussovi (2000:26)). Skuteční aktéři

činili interpretaci prvního řádu, autoři Homérovi Odyssei interpretaci

druhého řádu zachytili a umožnili nám ji číst a zkoumat, ale ne tak, aby to

bylo možné bez zkreslení. S tímto zkreslením se snaží vyrovnat

interpretace třetího řádu. A umožnit interpretaci řádu čtvrtého.

Důvodem pro tuto práci jsou mezery v interpretaci dřívějších autorů

týkající se některých témat spjatých s příbuzenstvím. Cílem této práce je

tyto mezery zaplnit a podat antropologicky přesnější interpretaci

zkoumaného literárního díla.

Dosažení cílů práce mají přispět tyto výzkumné otázky:

Jaká byla představa prokreace?

Jaká byla distinkce oikos a genos, obě překládané jako rodina?
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2 HOMÉROVA ODYSSEIA JAKO KLÍČ K POZNÁNÍ NEJSTARŠÍ
ŘECKÉ KULTURY

Dvě ohromná a nejstarší literární díla Evropy, Illias a Odysseia, byla

vždy předmětem obrovského obdivu a neskrývaného zájmu ze strany

všech, kdo se s nimi setkali. Uchvátné líčení obléhání Tróje, hrdinských

výstupů a velkolepých popisů bitev nalézající se v Illiadě, a fantaskní

desetiletý návrat válečníka domů, který po cestě musí překonávat

nejrůznější překážky, jež mu bohové neustále kladou do cesty, jen proto,

aby našel domov v obležení mladíky připravenými ho připravit o vše, co

mu na světě zbylo, odehrávající se v Odysseie, naplňuje každého

obdivem k autorům eposů. Obzvláště, když se dozví, že jsou produktem

nikoliv písemné, ale orální tradice.

Takovýto účinek mají na veškeré publikum už od počátku svého

života. Každý pátral po odpovědi, kdo byl tak geniální básník, jež nám

zanechal takové dílo. Odpověď na tuto otázku je po tisíciletí stále stejná,

jednoduchá, ale i složitá. Byl to Homér, slepý básník. Pátraje dále po jeho

původu, dojdeme ke zjištění, že nikdo takový neexistoval, že je to jen

přezdívka pro alter-ego řecké společnosti. Jeho autorem není jedna

konkrétní osoba, ani dvě, či tři, ale celá řecká společnost se podílela na

vzniku eposů.

Tak tedy by bylo vhodné vědět alespoň kde a kdy vznikly. I toto jsou

ale požadavky, které nikdy nebudou vyslyšeny. Na základě jazykových

analýz se předpokládá, že vznikly na ostrovech v Egejském moři nebo

Malé Asii, na počátku 8. století př. Kr. (Finley 1964). Nejprve jako

fragmenty, které se až mnohem později spojily v jeden celek.

Již od počátku interpretování si eposy získaly velkou oblibu a byly


[…]

událostí, zničení Tróje VIIa kolem 1200 př. Kr., a která je součástí
celkového úpadku egejské oblasti po rozpadu mykénské civilizace (Finley
1970).

Ten je dále následován přílivem velkého množství nové populace
do této oblasti a rošířením železa (Finley 1970). Tato doba úpadku a
nových třenic, o kterých nicméně nemáme evidenci, je více než vhodná
pro války a získávání majetku pomocí ozbrojeného konfliktu. Nelze než
souhlasit s Vandkilld že "(h)omérskou společnost lze nejlépe vyjádřit jako
aristokratickou válečnickou kulturu, ve které válka je důležitou součástí
společenské reprodukce, jak na ideové, tak socio-ekonomické úrovni"
(2006:524). Tento vysoce výnosný druh podnikání s sebou ale přinášel
nemalé riziko, že se muž nevrátí z válečné výpravy zpět domů. V případě
majitele domu, který neměl syna, to představuje opravdový hazard, když
zde nezbyde nikdo, kdo by převzal jeho dědictví a vykonával mu
pohřební oběti.

Neboť když jednoho jen kdo zabije v národě muže, který jen málo
má těch, kdo za ním by k ochraně stáli, prchne a příbuzné své i
otcovskou opustí zemi. My jsme však záštitu obce a přední pobili ze
všech šlechticů v ithacké zemi - nuž o tom ti přemmýšlet radím. (XXIII
118 - XXIII 122)

Proto úkolem každého muže bylo oženit se a mít potomka, čehož
ozvěny přetrvaly v pozdějších zákonech. "Ve Spartě Lykurgovy zákony
postihovaly přísným trestem muže, který se neoženil. Z několika příběhů
víme, že když celibát přestal být bráněn zákony, byl ještě bráněn mravy.
Z jednoho Poluxova úryvku se zdá, že v mnoha řeckých městech zákon
trestal celibát jako přestupek" (de Coulanges 1998:49-50). Jeden mužský
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potomek ale nestačil. Měl totiž velikou šanci, že zemře při kořistné
výpravě, ale i v případě konfliktu v domácím prostředí.

Především dostatečné množství bratrů zajišťuje dědici dostatečnou
oporu při konfliktech. Proto se otec snaží, aby jeho dědic měl co nejvíce
bratrů, nezpochybnitelných spojenců, kteří budou bránit kontinuitu rodu a
domu. V případě úmrtí dědice jej navíc nahradí, jak ve vedení rodu, tak
ve správě domu. Vlastním přičiněním se ale také starali o prosperitu
domu, které obývali. Děj příběhu Homérovy Odyssei se odehrává po
porážce Tróje a je návratem válečníka domů po velmi dlouhé době.
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6 ZÁVĚR

Prokreační představy aktérů každé společnosti jsou ty, které

zakládají příbuzenské vazby mezi descenty. Pokud chápeme

příbuzenství jako bazalní strukturu každé společnosti, nezbývá nám než

prokreační představy studovat. Prokreační představy Řeků, ať již

jakéhokoliv období, nám doposud nebyly známy. Tato práce

identifikovala, že narození dítěte bylo důsledkem jeho početí otcem při

pohlavním styku, když do něj vložil část sebe. Ne tak významný, ale také

nemalý podíl na životě dítěte měla také matka, která ho zrodila, a přes ni

se odvozovalo krevní pouto jejího dítěte s jejím otcem a bratry. Na

základě těchto a dalších zjištění tato práce dovozuje, že příbuzenská

struktura Řeků homérského období se zakládala na bilinearitě. K

takovémuto zjištění žádný dřívější autor nedošel. Zejména proto, že nikdo

v hellénské historiografii se tímto problémem ještě nezabýval. To je

způsobeno tím, že hellénská historiografie se zaměřuje pouze na

informace obsažené v zákonících jednotlivých městských států. Pokud na

homérské eposy zaměří svou pozornost, je to jen z důvodu, aby ve svých

interpretacích uváděla informace z co možná nejstaršího možného

období. Aby podpořila své zjištění platné pro pozdější doby materiálem

starším.

Genos, překládaný jako rod, rodina, byla struktura založená na

příbuzenských vazbách předávaných skrze otce. Jejím hlavním účelem

bylo udržovat kult. Tato struktura nevystupovala jako korporovaná

skupina, ale muži, kteří do ní patřili, měli právo vlastnit dům - oikos. Oikos,

překládaný jako rodina, dům, je koncept geografické a politické jednotky.

Proto pod pojmem oikos byli chápáni také lidé, bydlící ve stejném domě,

kteří neměli žádné příbuzenské svazky s rodinou majitele domu, typicky to

byli sluhové-otroci.
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8 RESUMÉ

This thesis deals with the topics of family, kinship and gender in the
literature piece Homer's Odyssey. This piece is viewed as the only source
for understanding of the social world of Greeks of The Dark Ages.

Homer's Odyssey was interpretively analysed for topics of
procreation, marriage, death, world of women and world of men. The
comparision of its findings with the notions on the later stages of
development of the greek culture reveals some interesting findings. Some
of them were widely discussed by scholars dealing with the greek society,
but without any agreement on the meaning. Some were discussed for the
first time.

The findings of the latter case are on the basis of kinship. It revels
that the importance of man in the procreation of the child is slighty more
important than the woman. But because both of them brings to the child
some substances, their kindreds are viewed important in the life of the
child. And then we can assure, that the kinship of the Greeks of The Dark
Ages was bilateral.

The other findings are about the meaning of oikos and genos.
These two terms have both the meaning of the family. The first one refers
to family as socioeconomic unit geographically based in the house. The
latter to family as kindred, social group which share the same cult and
tomb. The argument which is the basis of the findigs of this thesis, is that
oikos is prior and genos is holder of this property. And there were social
distinction in the greek society according to membership in oikos and
genos.
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9 PŘÍLOHY

Genealogie 1. Celkový přehled.
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