FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložil student: Jan Korbel

Název práce: Analýza rodiny, příbuzenství a genderu v Homérově Odysseie

Oponoval *Marek Jakoubek*

CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem posuzované práce bylo (parafrázují) zaplnit mezery ve stávajících interpretacích Homérový Odyssey týkající se témat spjatých s příbuzenstvím a podat antropologicky přesnější interpretaci zkoumaného literárního díla. (Nikoli nezajímavé) náznaky naplnění daného cíle v práci nalezneme, autor ovšem nenaplnil základní cíle formální.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Právě formální stránka práce je její největší slabinou práce, resp. důvodem mého finálního verdiktu – po jisté době text sestává z opakujících se pasáží, čímž bylo sice „na oko“ požadovaného počtu stran dosaženo, za řádné splnění daného parametru ovšem toto řešení považovat nelze.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*): Téma práce je stejně zajímavé, jako (mám za to) nosné. Už i jen posuzovaná verze textu naznačuje, že autor by mohl přijít se zajímavými poznatky. Aby však práce mohla být doporučena k obhajobě (a zdárně obhájena), bude autor muset přidat jak pokud jde o stránku formální, tak i co do započatých interpretací (analýz).

**OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Chcete v práci pokračovat a dotáhnout ji do (zdárného) konce?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

nedoporučuji (resp. nemohu doporučit)

Datum: 23.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie